UBND QUẬN BÌNH THẠNH
     TRƯỜNG TIỂU HỌC LAM SƠN
Số: 196/KH-LS

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Bình Thạnh, ngày 11 tháng 9  năm 2018

KẾ HOẠCH

Dạy và học môn Tin học tự chọn
Năm học : 2018 - 2019

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-GDĐT ngày 10 tháng 9 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2018 – 2019;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và tình hình học sinh;

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019, trường Tiểu học Lam Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học tin học tự chọn như sau:
I. MỤC TIÊU

- Học sinh có hiểu biết ban đầu về Tin học và ứng dụng của Tin học trong đời sống và học tập;

- Học sinh có khả năng sử dụng máy tính vi tính trong việc học những môn khoa học khác, trong hoạt động, trong vui chơi giải trí nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và tạo điều kiện để trẻ em thích ứng với đời sống xã hội hiện đại;

- Bước đầu làm quen với cách giải quyết vấn đề có sử dụng công cụ tin học.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Điều kiện dạy học:

- Phòng máy: Có 1 phòng diện tích 48m2/phòng, gồm 25 máy đã được nối mạng Internet (Cáp quang Viettel).

- Trang bị đầy đủ Đồ dùng – Thiết bị dạy học cho giáo viên như: Máy chủ, bảng bút lông, hệ thống loa, micro.
- Về đội ngũ giáo viên: có trình độ chuyên môn và bằng cấp theo đúng qui định, giáo viên trong biên chế hưởng lương từ ngân sách.
2. Đối tượng thực hiện:

- Ban Giám hiệu
- Giáo viên Tin học
- Các bộ phận liên quan (Bảo mẫu, GVCN,Thư viện – thiết bị....)

- Tất cả học sinh lớp 2 buổi ngày có bán trú của khối 2, 3, 4, 5.

3. Thời gian thực hiện:

- Từ tháng 9 năm 2018 đến tháng 5 năm 2019.

4. Chương trình, sách giáo khoa, thời lượng dạy học:

- Thực hiện theo giáo trình giảng dạy tin học dành cho học sinh Tiểu học của Sở GD&ĐT.
+ Lớp 2: Luyện tập Tin học lớp 2 của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

+ Lớp 3, 4, 5: Hướng dẫn Tin học lớp 3, lớp 4, lớp 5 của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam
- Sắp xếp thời khóa biểu hợp lý nhằm đảm bảo mỗi học sinh được học lý thuyết và  thực hành đầy đủ và mỗi em 1 máy tính.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

· Việc thu và sử dụng kinh phí đảm bảo các nguyên tắc thu bù chi và các qui định về quản lý tài chính hiện hành.

· Học phí học chương trình tin học tự chọn: theo văn bản hướng dẫn thu học phí và các khoản thu khác năm học 2018-2019 của Ủy ban Nhân dân quận Bình Thạnh.
IV. TỔ CHỨC QUẢN LÝ:

1. Hiệu trưởng

- Chỉ đạo tổ chức dạy học môn Tin học theo chương trình môn Tin học cấp Tiểu học.
- Nâng cấp hệ thống phòng máy, đáp ứng việc tổ chức dạy học tin học trong giai đoạn mới, từng bước loại bỏ các hệ điều hành  hoặc phần mềm đã lỗi thời, không cón phù hợp.

- Thăm lớp dự giờ, theo dõi kiểm tra việc dạy học, nề nếp học tập của học sinh
- Thực hiện đúng theo chỉ đạo về nguyên tắc thu chi tài chánh.

- Thường xuyên theo dõi kiểm tra việc dạy học nhằm đánh giá đúng chất lượng và có biện pháp khắc phục kịp thời.
2. Phó Hiệu trưởng và khối trưởng

- Có kế hoạch chỉ đạo hoạt động cụ thể theo tuần, tháng và sắp xếp thời khoá biểu hợp lý.

- Tăng cường thăm lớp dự giờ, kiểm tra hồ sơ sổ sách chuyên môn để đánh giá động viên giáo viên và học sinh kịp thời.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng GV-HS thường xuyên, đảm bảo nghiêm túc, đúng quy chế và thực chất và rút kinh nghiệm kịp thời theo đúng tinh thần Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 22/9/2016 – TT sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 30/2014/TT- BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo.
- Chỉ đạo tốt việc thực hiện đổi mới dạy học theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động của HS, nâng cao chất lượng các bộ môn. Tiếp tục nâng cao hiệu quả các giờ lên lớp.

- Phát động, triển khai phong trào giải Toán trên mạng, Tiếng Anh trên mạng...
3. Giáo viên Tin học

- Tích cực xây dựng mội trường học thân thiện, học sinh tích cực.

- Giảng dạy theo phân phối chương trình. Giáo viên lên lớp có giáo án. Giáo án soạn đầy đủ có chất lượng.
- 100% soạn giáo án mới theo chuẩn kiến thức kĩ năng. Đảm bảo chất lượng giảng dạy. Đổi mới phương pháp giảng dạy theo thực tế từng khối lớp. Dạy đủ và đúng chương trình, tuyệt đối không cắt xén, dạy dồn… thực hiện đúng thời khóa biểu và kế hoạch giảng dạy.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế đánh giá bộ môn theo quy định. Cải tiến việc kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh. Chịu trách nhiệm về kết quả của hoạt động dạy và học.
- Thực hiện nghiêm túc lịch sinh hoạt chuyên môn của tổ nhóm. Có đầy đủ hồ sơ chuyên môn của tổ, nhóm và cá nhân. Ghi chép thường xuyên và có chất lượng, quan tâm ghi chép đầy đủ các nội dung sinh hoạt chuyên môn, đặc biệt là sinh hoạt chuyên đề.

- Hướng dẫn các em sử dụng máy vi tính trong việc học những môn khoa học khác nhằm hỗ trợ tốt hơn cho việc nâng cao chất lượng dạy và học.

- Tiến hành chọn lọc các tài liệu dạy học phù hợp, đáp ứng định hướng chuẩn quốc tế IC3 Spark, đánh giá kỹ năng tin học cho học sinh bằng bài thi quốc tế IC3 Spark hoặc tương đương.
- Tổ chức tốt các hoạt động bồi dưỡng chuyên môn thông qua sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn và các chuyên đề bộ môn từ cấp Trường - Quận - Thành phố.

- Khai thác và sử dụng có hiệu quả các trang thiết bị và ĐDDH trong các giờ lên lớp. Khuyến khích giáo viên tự làm đồ dùng phục vụ giảng dạy.

- Giáo viên có kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu.

4. Bộ phận liên quan

 4.1. Kế toán, thủ quỹ:

- Thu chi đúng quy định, đảm bảo nguyên tắc tài chính.

4.2. Thư viện - thiết bị:
- Tổ chức cho GV-HS mượn sách, tài liệu, thiết bị, cassette, băng đĩa phục vụ giảng dạy và học tập một cách kịp thời.

4.3. Bảo mẫu, GVCN:
- Quản lý, theo dõi, nhắc nhở, giúp đỡ học sinh chuẩn bị tập vở, dụng cụ học tập, tư thế để tham gia tốt tiết học. Quan hệ phối hợp, hỗ trợ GV Tin học để việc dạy học bộ môn được triển khai tốt.
4.4. Phục vụ:
- Đảm bảo vệ sinh tốt khu nhà vệ sinh và các khu vực khác trong trường.
4.5. Bảo vệ:

- Chịu trách nhiệm chung giữ gìn quản lý tài sản của nhà trường.

- Bảo vệ an toàn trong giờ học của học sinh.
Kế hoạch này được thông qua toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và được sự nhất trí cao của hội đồng sư phạm nhà trường, được hội nghị cha mẹ học sinh đầu năm học 2018-2019 thống nhất thực hiện.

Kế hoạch này sẽ được triển khai trong năm học 2018-2019 sau khi được phê duyệt của phòng Giáo dục và Đào tạo./.

	Nơi nhận:

PHÒNG GD-ĐT

- Phòng GD&ĐT;

            duyệt
- Các tổ, BP;

- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Trần Tuấn Huy

[image: image1.png]